
REGIONE TOSCANA

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Edo BERNINI

Oggetto:
Revisione  dei  corrispettivi  riconosciuti  ad  ARRR  Spa  per  le  attività  relative  alle  funzioni  di
vigilanza  e  controllo  sugli  impianti  termici  per  l’anno  2022

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/11/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 33)

N 1349 del 28/11/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge  regionale  29  dicembre  2009,  n.  87,  "Trasformazione della società 
‘Agenzia regione recupero risorse S.p.A.’ nella  società ‘Agenzia regionale recupero 
risorse S.p.A.’ a capitale sociale pubblico. Modifiche alla legge regionale 18 maggio 1998, 
n. 25” e ss.mm. e ii;

Vista la legge regionale 29 novembre 2021, n. 44, avente ad oggetto “Interventi normativi 
collegati alla seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023 ”, che 
modifica l’articolo 23 septies della l.r.  39/2005, in relazione alla tenuta, monitoraggio e 
controllo degli attestati di prestazione energetica degli edifici;

Vista la legge regionale 6 luglio 2022, n. 24, recante “Attività di  monitoraggio e controllo 
degli attestati di prestazione energetica degli impianti termici.  Disposizioni in materia di 
attività dell’Agenzia regionale recupero risorse (ARRR) S.p.A. ed in materia di energia. 
Modifiche alle leggi regionali 87/2009 e 39/2005”, in particolare con riferimento alle attività 
di verifica e controllo degli attestati di prestazione energetica;

Considerato  che  la  Regione  Toscana è  socio  di  ARRR Spa con  il  100% del  capitale 
sociale;

Richiamato in particolare l'articolo 7, comma 2, della suddetta l.r. 87/2009, che prevede 
che la società elabori il piano delle attività, unitamente al bilancio previsionale economico, 
sulla base di quanto disposto dagli indirizzi alla società impartiti dalla Giunta regionale ai  
sensi del comma 1 del medesimo articolo 7;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:
- 14 marzo 2022, n, 300 con la quale sono stati impartiti gli indirizzi per l’annualità 2022 
per la redazione del Piano delle attività;
- 21 marzo 2022, n. 336, con la quale sono stati integrati gli indirizzi prevedendo l’attività di 
animazione/diffusione delle comunità energetiche;
- 26 settembre 2022, n. 1054, con la quale sono stati ulteriormente integrati gli indirizzi  
relativamente  alla  società  con  le  attività  necessarie  a  rendere  operativi  ed  efficaci  la 
verifica ed il controllo sugli Attestati di Prestazione Energetica;

Visto il decreto dirigenziale 19 luglio 2022, n. 14778, con il quale sono state impegnate le 
seguenti  risorse a favore dell’Agenzia Regionale Recupero Risorse Spa in  merito  allo 
svolgimento  delle  attività  di  verifica  e  controllo  inerente  alle  caldaie  e  agli  attestati  di  
prestazione energetica: 
- € 7.455.000,00 (di cui € 1.344.344,26 di  Iva al 22%) sul capitolo 42595 (impegno n. 
5670/2022);
- € 45.000,00 ( di cui 8.114,75 di IVA al 22%) sul capitolo 22943 (impegno n. 5669/2022);

Preso atto della nota prot n. 295614 del 25/07/2022 con la quale il settore competente in 
materia  di  Enti  dipendenti  e  società  ha  richiesto  ad  ARRR Spa  la  presentazione  del 
bilancio preconsuntivo, ai sensi dell'art. 4 comma 3 della L.R. n. 65/2010 e s.m.i. e DEFR 
2022;

Vista la  nota  prot.  n.  401529 del  21/10/2022,  con la  quale la  società ha trasmesso il 
bilancio preconsuntivo, da cui risulta,  nella proiezione al 31/12/2022, una previsione di 
utile pari  ad € 1.094.000,00, riconducibile al mancato sostenimento di costi  per alcune 
iniziative e progettualità legate alle attività attinenti  alle funzioni di  vigilanza e controllo  
sugli impianti termici;

Considerato che la DGR 300/2022 ha previsto che l’assegnazione delle risorse potesse 
essere eventualmente rideterminata,  comunque nel  rispetto  delle previsioni  di  bilancio, 



sulla base del programma di attività 2022/2024 e del bilancio preventivo presentato da 
ARRR Spa anche a seguito di eventuali aggiornamenti dello stesso resisi necessari nel  
corso del 2022 in base all’andamento dell’emergenza sanitaria da COVID-19;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 4 luglio 2022, n. 776, con la quale, è stato  
espresso  parere  favorevole  al  bilancio  triennale  2022-2024  della  società  ARRR  Spa, 
prevedendo  comunque  la  valutazione  di  una  eventuale  revisione  dei  corrispettivi,  nel 
rispetto delle previsioni di bilancio, sulla base di una relazione semestrale da presentare  
entro il 30/08/2022, con l’eventuale aggiornamento delle previsioni sul piano delle attività e 
dei conseguenti effetti economici;

Ritenuto pertanto di  provvedere alla rideterminazione delle risorse come previsto dalle  
suddette deliberazioni della Giunta regionale, riducendo il  corrispettivo riconosciuto alla 
società per le attività attinenti alle funzioni di vigilanza e controllo sugli impianti termici;

Richiamato il  D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1, “Disposizioni in materia di programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili”;

Richiamato il Regolamento di contabilità D.P.G.R. n. 61/2001 del 19/12/2001 e ss.mm. e ii.  
in quanto compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 
2024”;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  1  del  10  gennaio  2022  “Approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”;

Vista la legge regionale 28 marzo 2022, n. 10, “Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024. Prima variazione”;

Vista la legge regionale 7 giugno 2022, n. 17, “Bilancio di  previsione finanziario 2022-
2024. Seconda variazione”;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  635  del  9/06/2022  Variazione  al  Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 ai sensi degli artt. 48 e 51 del D.lgs. 118/2011;

Visto il parere espresso dal Comitato di Direzione nella seduta del 17/11/2022;

A voti unanimi,

DELIBERA

1.  di  prevedere,  così  come  motivato  in  narrativa,  una revisione  del  corrispettivo 
riconosciuto  alla  società  ARRR Spa per  le  attività  attinenti  alle  funzioni  di  vigilanza e 
controllo sugli impianti termici, sulla base delle risultanze del preconsuntivo, rimodulando 



le  risorse  previste  per  l’anno  2022, con  una  riduzione  quantificata  in  €  700.000,00 
(comprensivo di IVA) del predetto corrispettivo;

2. di dare pertanto mandato alla struttura competente per materia di predisporre tutti gli atti 
inerenti  e  conseguenti  al  fine  di  provvedere  ad  economizzare,  per  l’importo  di  € 
700.000,00, l’impegno n. 5670/2022 assunto con il decreto dirigenziale n. 14778/2022 già 
richiamato in parte narrativa;

3.  di  stabilire  che  il  presente  atto  sia  trasmesso  alla  società  anche  ai  fini  della 
pubblicazione nella sezione “Società trasparente” del proprio sito istituzionale.

4. di stabilire che il  presente atto sia pubblicato ai sensi dell’articolo 19, comma 7, del  
d.lgs.  175/2016  e  delle  linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Toscana.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRETTORE
EDO BERNINI


		2022-11-29T12:05:18+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




